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Тун Ліньге. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського», Одеса, 2023.

ЗМІСТ АНОТАЦІЇ

У дисертації здійснено дослідження й нове вирішення проблеми підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей

школярів за антропологічним підходом. Актуальність означеної проблеми

підкреслюється положеннями державних документів України, викладеними в

Національній стратегії розвитку освіти в Україні до 2021 року, Закону України

«Про вищу освіту», «Про повну загальну середню освіту», в яких наголошується

на необхідності «...забезпечити єдність навчання, виховання і розвитку учнів <...>

спільними зусиллями всіх учасників освітнього процесу».

Важливість досліджуваної проблеми у сфері музичної освіти зумовлена тим,

що ступінь розвитку музичних здібностей школярів позначається на їхній здатності

сприймати художно­образний зміст творів, навчатися співу та творчому

музикуванню, отже в цілому на якості впливу занять музичним мистецтвом на

становлення особистості.

У роботі наведено дані, які засвідчують, що стан зацікавленості музичним

мистецтвом сучасних школярів та рівень розвитку їхніх музичних здібностей у

багатьох країнах світу, зокрема і в Україні, і в Китаї, через різні обставини не

відповідає очікуванням суспільства, що потребує аналізу чинників цієї ситуації та

усунення виявлених проблем. Одним із головних чинників такого становища

визнано приділення недостатньої уваги з боку педагогічної спільноти питанням

розвитку індивідуальних музичних здібностей школярів у цілому, та, що особливо

важливо на сучасному етапі, – до розв’язання означеної проблеми в навчанні

музики дітей нової «альфа»­генерації, які відрізняються новим баченням світу та

свого місця в ньому, активним зверненням до нових технологій і способів
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отримання інформації, а також тяжінням до перебування у віртуальній реальності

та звуженим простором безпосередніх контактів і емоційного самовираження.

Узагальнення праць провідних фахівців минулого й сучасності дозволило

встановити, що музичні здібності належать до групи спеціальних здібностей, тобто

таких, які визначаються самою природою музики й забезпечують успішність занять

саме музичною діяльністю. У дослідженні враховано загальновизнане розуміння

музичних здібностей як цілісної, системно організованої властивості особистості,

що ґрунтується на її індивідуальних задатках, психологічних властивостях і

відповідає специфічним особливостям організації музичної мови й музичних

феноменів, набуваючи специфіки відповідно до змісту конкретного виду музичної

діяльності – сприйняття, виконавства, музичної творчості.

Подано структуру музичних здібностей у компонентно­горизонтальному,

ієрархічно­вертикальному та функціонально­діяльнісному векторах.

Горизонтальний вектор структури розглянуто в єдності системоутворювального

компоненту – ладового почуття та провідних (дискретно­організовані ритмове й

гармонічне почуття) і допоміжних (темброве, динамічне, артикуляційне та інші

почуття) компонентів. Зазначено, що останні компоненти визначені за ознаками

відсутності чіткої шкали їх виміру й еталонно­диференційованої оцінки, а також їх

ролі у збагаченні екпресивної функції музичного висловлювання, що зумовлює

множинність варіантів індивідуалізовано­особистісного трактування художньо­

образного змісту музичного твору виконавцем. Відзначено, що кожен із зазначених

компонентів утворюється в результаті цілісної реакції, в основі якої лежать

сенсорно­перцептивне сприйняття, безпосередня емоційна реакція на отриману

інформацію та їх інтелектуальна обробка.

Особливості ієрархічно­вертикального прояву означених компонентів

корелюють зі специфікою будови музичної мови та структурно­семантичної

організації музичних творів, тобто з об’єктивними властивостями музичного

мистецтва. Ускладнення рівнів їх прояву розглядається відповідно до акустично­

фонічного, інтонаційно­морфологічного, синтаксично­процесуального та

композиційно­архітектонічного рівня організації музичного мовлення.
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Специфіка функціонально­діяльнісного аспекту у прояві музичних

здібностей стосується анатомічно­психофізіологічних і психологічних задатків

особистості, які впливають на оволодіння технікою гри на певному інструменті або

співочими вміннями й набуття здатності до музично­творчої діяльності.

Авторська позиція полягає в тому, що на перетині означених площин

утворюється певний фенотип музичних здібностей особистості як цілісного

феномену. Досягнення особистістю високого рівня досконалості їх розвитку тісно

пов’язане із загальними властивостями особистості – її емоційною вразливістю,

інтелектуально збагаченими художніми емоціями, досвідом музичних, мистецьких

і естетико­гедоністичних уявлень та асоціацій, рівнем музично­теоретичної

освіченості, розвитком фахово­рефлексивної свідомості та здатності до постійного

самовдосконалення.

Високий рівень розвиненості музичних здібностей майбутніх учителів

музичного мистецтва виявляється в гармонійному сполученні таких фахових

якостей і здатностей: набутих психолого­педагогічних і методичних знань щодо

сутнісних характеристик музичних здібностей та ознак прояву їх фенотипу в

кожного учня; уміння спонукати сучасних школярів до спеціальним чином

організованої музично­пізнавальної, виконавської та творчої діяльності з

урахуванням їхніх інтересів і самосвідомості; оволодіння сучасними технологіями,

які відповідають стилю пізнавальної, комунікативної та творчої діяльності й

емоційно­вольових проявів дітей сучасної генерації та їхнім очікуванням; здатності

творчо застосувати набуті знання й уміння у процесі спілкування­співробітництва

зі школярами з метою стимулювання в них потреби у творчій самореалізації.

З урахуванням означеного визначено сутність поняття «підготовка майбутніх

учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів», під

яким розуміється формування в них свідомого ставлення до оволодіння здатністю

виявляти фенотип музичних здібностей школярів і забезпечувати індивідуальний

вектор їх розвитку, спираючись на набуті фахово­інтегровані знання, досвід

упровадження розвивальних методів та інноваційних технологій в умовах

колективних занять музичним мистецтвом з урахуванням особливостей
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самосвідомості, стилю взаємодії та навчально­пізнавальної діяльності учнів нової

генерації.

Підготовленість майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку

музичних здібностей школярів реалізується у сформованій мотивації до

самостійної інтеграції психолого­педагогічних, теоретико­музикознавчих,

методичних знань і вмінь щодо розвитку музичних здібностей сучасних школярів,

розвиненій рефлексивній свідомості, здатності до ефективної творчо­розвивальної

діяльності та її самовдосконалення. З урахуванням означеного, виокремлено

структурні компоненти підготовленості студентів до майбутньої музично­

розвивальної діяльності, а саме: мотиваційно­аксіологічний, когнітивно­фаховий,

рефлексивно­прогностичний, розвивально­креативний.

Виходячи зі специфіки завдань, які постають перед майбутніми фахівцями,

визначено наукове підґрунтя їхньої підготовки до розвитку музичних здібностей

школярів. Із цією метою обґрунтовано доцільність обрання комплексу

взаємопов’язаних наукових підходів ‒ антропологічного як наскрізного,

особистісно­розвивального, системного, здоров’язбережувального, рефлексивного

та інноваційного.

Значущість антропологічного підходу в межах даного дослідження

зумовлена тим, що його ґрунтовні положення забезпечують побудову педагогічно­

освітнього процесу крізь призму врахування внутрішніх потреб і стану

самосвідомості суб’єктів освіти, їх вікових та індивідуальних властивостей

психофізіологічного, психологічного й соціального характеру. Впровадження ідей

антропологічного підходу спонукає до надання освітньому процесу

дитиноцентрованого вектору, його організації як педагогічного співробітництва,

побудованого на засадах пошани до учня як до особистості, та спрямовується на

його стимулювання до музичної активності, в якій відбувається розвиток

природних задатків і творчих потенцій.

Для реалізації провідних ідей означених наукових підходів було розроблено

низку принципів, а саме: особистісної полімотиваційності; налаштованості на

індивідуалізовано­особистісне впровадження формувально­розвивальних завдань
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в умовах колективної форми навчання; цілеспрямованого застосування оздоровчих

потенцій музично­розвивальних завдань; взаємодії зі школярами із забезпеченням

особистісно­психологічної підтримки; надання компенсаторно­розвивального

вектору музичним завданням; спонукання до аналітично­корекційної діяльності;

багатофункціонального призначення навчального матеріалу; творчої екстраполяції

власного досвіду в розвивально­педагогічну практику; стимуляції до пізнавально­

інтеграційної самостійності.

Обґрунтовано педагогічні умови, забезпечення яких сприятиме успішному

формуванню в майбутніх учителів музичного мистецтва підготовленості до

розвитку музичних здібностей школярів, а саме: стимулювання свідомо­

умотивованого ставлення до проблеми ефективного розвитку індивідуальних

музичних здібностей школярів; гармонізація традиційних та інноваційних методів

і технологій у підготовці майбутніх фахівців до розвитку музичних здібностей

школярів; активізація пошуково­пізнавальної та методико­творчої діяльності

здобувачів як підґрунтя самовдосконалення майбутньої фахової музично­

розвивальної діяльності.

Подано зміст дослідно­експериментальної роботи, яка включала

організаційно­підготовчий і три головних етапи: констатувально­настановний,

прогностично­практичний і досвідно­творчий. Підготовчий етап включав у себе

розроблення навчально­методичних матеріалів, підготовку викладачів, які брали

участь у формувальному експерименті, та здійснення діагностики за

обґрунтованими критеріями: спонукально­мобілізаційним, фахово­гностичним,

діагностично­проєктивним, творчо­діяльнісним та відповідними показниками.

У результаті діагностики було отримано дані, які засвідчили, що переважна

кількість респондентів знаходилася на середньому, наслідувальному, та низькому,

індиферентному, рівнях підготовленості до розвитку музичних здібностей

школярів.

Головним завданням першого етапу експериментальної роботи було

формування у студентів усвідомлено­позитивного ставлення до розвитку музичних

здібностей школярів на уроках музичного мистецтва, яке вирішувалося на засадах
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забезпечення під час занять пошуково­творчого психологічного клімату,

атмосфери співробітництва, діалогічно­рівноправного стилю педагогічного

спілкування; організації дискусій, диспутів із питань генези музичних здібностей і

типології їх прояву, особливостей самосвідомості й пізнавальної діяльності

сучасних школярів, способів індивідуалізації розвивального процесу в умовах

шкільних уроків; створення й демонстрації тематичних презентацій із питань

розвитку різних компонентів музичних здібностей і застосування

здоров’язбережувальних технологій музично­розвивального спрямування.

На другому, прогностично­практичному етапі головна увага приділялась

оволодінню студентами технологій самомоніторингу й самооцінки; методик

виявлення особливостей фенотипу музичних здібностей у школярів; здатності

майбутніх фахівців самостійно інтегрувати знання з психолого­педагогічних та

музично­фахових дисциплін музично­розвивального спрямування на засадах

актуалізації міждисциплінарних зв’язків; аналізувати досвід видатних вітчизняних

та іноземних фахівців з розвитку музичних здібностей дітей; розробляти завдання

багатофункціональної спрямованості, творчі проєкти, зокрема – і

здоров’язбережувального спрямування. Здобувачі також оволодівали

інноваційними засобами організації музично­пізнавальної та творчої діяльності

школярів нової генерації, зокрема – способами використання Smart­дошки,

хмарних, цифрових, мультимедійних технологій, нотно­графічних програм,

технологіям, які пропонуються в соціальних мереж освітнього профілю – Microsoft

Teams, Moodle, HumHub тощо.

На третьому, досвідно­творчому етапі формувального експерименту

провідним завданням було формування в майбутніх фахівців здатності до

практичної роботи зі школярами в колективній та індивідуальній формах на

засадах поєднання типологічно­диференційованого та індивідуально

особистісного способів організації музично­освітнього процесу, застосування

сучасних інформаційно­комунікативних і цифрових технологій; проведення,

почасти – у дистанційній формі, – тренінгів, рольових ігор, комплексу дихальних,

рухово­оздоровчих, ритмово­комбінаторних завдань, вправ на ритмову та

https://www.microsoft.com/de-de/education/products/teams/default.aspx
https://www.microsoft.com/de-de/education/products/teams/default.aspx
https://moodle.de/
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вокальну імпровізацію; фрагментів уроків з музичного мистецтва.

Здійснення другого діагностичного зрізу дозволило виявити динаміку змін у

рівнях підготовленості студентів ЕГ та КГ до розвитку музичних здібностей

школярів на засадах застосування антропологічного підходу, яка засвідчила

суттєву перевагу студентів першої групи за кількісними та якісними змінами у

прояві досліджуваного феномену. Доведення статистичної вартісності

розбіжності за всіма критеріями наприкінці формувального експерименту,

здійснене за допомогою багатофункціонального критерію * Фішера,

підтвердило, що розроблена методика підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів за антропологічним

підходом є ефективною.

Ключові слова: майбутні учителі музичного мистецтва; школярі; музичні

здібності; антропологічний підхід, загальна мистецька, музична і музично­

педагогічна освіта; інновації; мова музичного мистецтва; вокальна,

інструментальна та музично­теоретична підготовка.
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Summary

Tong Linge. Training future teachers of musical art for the development of school

students’ musical abilities following an anthropological approach. – Manuscript

copyright.

Thesis for a PhD degree according to the speciality 014 Secondary education

(Musical art). State Institution “South Ukrainian National Pedagogical university named

after K. D. Ushynsky”, Odesa, 2023.

The thesis presents the results of the research and a new solution to the problem of

training future music teachers for the development of school students’ musical abilities

following an anthropological approach. The relevance of this issue is explained by the

provisions of the state documents of Ukraine, set out in the National Strategy for the

Development of Education in Ukraine until 2021, the Law of Ukraine “On Higher

Education”, “On Secondary Education”, which emphasize the need to “...ensure the unity

of education, upbringing and development of school students <...> by the joint efforts of

all participants in the educational process”.

The importance of the studied problem in the field of music education is determined

by the fact that the degree of the development of school students’ musical aptitude affects

their ability to perceive the artistic and figurative content of works, to learn singing and

creative music making, therefore, in general, the quality of the influence of music classes

on the development of personality.

The paper presents data that prove that the state of modern school students’ interest

in the musical art and the level of their musical abilities’ development in many countries

of the world, in particular in Ukraine and China, due to various circumstances does not
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meet the expectations of society, which requires an analysis of the factors of this situation

and elimination of identified problems. One of the main factors of this situation is

recognized as insufficient attention paid by the pedagogical community to the issue of the

development of school students’ individual musical abilities as a whole, and what is

especially important at the current stage – to the solution of this problem in the music

education of children of the new “alpha” generation, who are distinguished by a new

vision of the world and their place in it, by actively turning to new technologies and ways

of obtaining information, as well as the attraction to being in virtual reality and the

narrowed space of direct contacts and emotional self­expression.


[…]

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8. Чи знайомі Ви з основами «арт­педагогіки»? а). Так, маю досить повне і глибоке

уявлення; б). Так, маю уявлення, але недосить глибоке; в). Мене це не цікавить.
9. Чи знайомі Ви з основами музикотерапії? а). Так, маю досить повне і глибоке

уявлення; б). Так, маю уявлення, але недосить глибоке; в). Мене це не цікавить.
10. Музичо­ігрові руханки на музичних заняттях із школярами молодшої школи:

а) сприяють подоланню загрози гіподинамії; б) сприяють розвиткові в школярів

координації рухів і подоланню загрози гіподинамії; в) заважають навчальному

процесу тощо.
10. Чи знайомі Ви з основами вокалотерапії? а). Так, маю досить повне і глибоке

уявлення; б). Так, маю уявлення, але недосить глибоке; в). Мене це не цікавить
11. Як ви ставитеся до ідеї впровадження здоров’язбережувальних технологій у

вищу освітню систему? а). На мою думку, це надзвичайно важливо; б). Скоріше

позитивно, чим негативно; в). Скоріше негативно, чим позитивно.
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Додаток Г. Тест
На виявлення знань респондентів з психології й педагогіки в галузі

розвитку музичних здібностей.

2. Музичні здібності, достатні для оволодіння різними видами музичної

діяльності, властиві:
а) обдарованим учням;
б) всім учням;
в) деяким учням.

2. На розвиток музичних здібностей школярів впливають:
а) ставлення до музичного мистецтва в сім’ї;
б) якість музичних занять;
в) ставлення до музичного мистецтва в сім’ї, якість музичних занять; бажання

самого учня.
3. Перехід учня із зони ближнього до зони актуального розвитку означає, що:

а) учень оволодів здатністю самостійно виконувати завдання в межах освоєного

матеріалу;
б) учень може виконувати завдання в межах освоєного матеріалу за допомогою

вчителя;
в) учень здатен якісно повторювати дії вчителя в межах освоєного матеріалу.

4. Методика розвитку музично­ритмового почуття передбачає:
а) приділення уваги руховій активності школяра;
б) приділення уваги розвитку почуття темпу, метру й ритму;
в) приділення уваги розвитку почуття темпу, метру, ритму і здатності вимірювати

ритмові тривалості, прояву емоційності під час ритмових вправ.
5. Музичні здібності стосуються:

а) здатності емоційно сприймати музику;
б) здатності швидко запам’ятовувати мелодію;
в) здатності успішно оволодівати різними видами музичної діяльності.
6. Стиль особистісного, демократичного й діалогічного спілкування вчителя

під час музичних занять
а) позитивно впливає на пізнавальну й творчу активність учнів на уроках музичного

мистецтва;
б) не має суттєвого значення для прояву учнем пізнавальної й творчої активності
учнів на уроках музичного мистецтва;
в) може негативно впливати на дисципліну на заняттях.

Ключ до тестів:
1. б
2. в
3. а
4. в
5. в
6. а
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Додаток Д. Тест
на виявлення обізнаності з особливостями розвитку музичних

здібностей у школярів різного віку

1. Процес розвитку музичних здібностей у школярів різних вікових періодів:
а) є принципово однаковим;
б) відрізняється відповідно змінам у їх сенсорному і розумовому розвитку;
в) відрізняється за рівнем складності навчальних завдань.

2. Навчити співати можна:
а) виключно школярів молодших класів;
б) дітей дошкільного й молодшого шкільного віку
в) школярів всіх вікових періодів.

3. Феномен мутації голосу:
а). властивий тільки хлопцям;
б). властивий тільки дівчатам;
в). властивий і хлопцям, і дівчатам.
4. Поняття «гудошник» стосується:
а). тільки дітей дошкільного віку, які не вміють співати;
б). людей різного віку, які не координують почуте із спробами співати;
а). дітей дошкільного і молодшого шкільного віку, які не вміють співати.
5. Для дітей якого віку характерним є навчання на засадах наслідування діям

дорослих?
а). тільки для дітей дошкільного віку;
б). для дітей дошкільного і молодшого шкільного віку;
а). для учнів молодшого і підліткового віку.
6. Ігрові форми навчання сприяють активізації уваги:
а). дошкільників;
б). дітей дошкільного і молодшого шкільного віку;
а). дітям всіх вікових груп.

Ключ до тестів:
1. б
2. в
3. в
4. б
5. б
6. в
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Додаток Є. Тест
на вияв обізнаності респондентів з діяльністю провідних світових науковців і

педагогів, які приділяли увагу розвитку музичних здібностей дітей

1. Питання ритмового виховання всебічно розглянуті в працях:
а) Е. Жак­Далькроза, Р.Штайнера;
б) К. Сішора; Н. Ревеша;
в) О. Олексюк, О. Рудницької.

2. Серед відомих українських науковців, які приділяли увагу питанням розвитку

музичних здібностей школярів:
а) О.Коваль, С.Науменко;
б) Л. Бочкарьов, І. Малашевська;
б) А. Ковбасюк, Є. Проворова.

3. Питанням розвитку ладового чуття у школярів молодших класів суттєву увагу

приділили:
а) С. Косенко, Г. Нейгауз;
б) О. Ростовський, Л. Хлєбнікова;
в) П. Столярський, І. Котляревський.

4. Розвитку музичних здібностей дітей дошкільного віку приділили увагу
а) Дм. Кабалевський, О. Сухомлинський;
б) О. Леонтьєв, Карл Орф;
в) Н. Ветлугіна, Судзукі.

5. Підґрунтя методики формування співацьких навичок у школярів в українській
школі закладено в досвіді і працях:
а) М. Скорика;
б) М. Леонтовича;
в) К.Пігрова.

6. Методика розвитку музичного сприйняття школярів була суттєво

удосконалена завдяки діяльності:
а) М. Лисенка;
б) Дм. Кабалевського;
в) П. Столярського.

Ключ до тестів:
1. а
2. в
3. б
4. а
5. б
6. б
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Додаток Ж. Завдання на самодіагностування:

«Моя самооцінка рівня розвитку музичних здібностей»
(Оцінюється за 12­бальною шкалою)

Під час сприйняття музичного твору:

1. Яскраво реагую на художньо­емоційний характер музичного твору.

2. Слідкую за динамікою розвитку художнього образу, емоційних станів.

3. Помічаю особливості викладу тематичного матеріалу, фактуру твору.

4. Слідкую за варіюванням музичних тем, особливостями їх розвитку.

5. Помічаю контрастні зіставлення тематичного матеріалу.

6. Добре розрізняю і відчуваю характер виразності в будові мелодії,

особливостях гармонії, ритму в різних музичних контекстах.

Під час підготовки твору до виконання:

1. Зосереджую увагу передусім на втілення художнього образу твору.

2. Помічаю, якщо фальшиво інтоную мелодію під час співу.

3. Помічаю і зразу виправлю помилки у музичному тексті твору, який я розучую.

4. Аналізую своє виконання з погляду вірності фразування, виявлення кульмінацій

структурних будов і всього твору.

5. Слідкую за тембровою якістю свого виконання.

6. Аналізую своє виконання з погляду його емоційно­динамічного розвитку.

Під час роботи над інтерпретацією твору:

1. Повністю покладаюсь на смак і вимоги викладача.

2. Намагаюсь осмислити художній задум його автора.

3. Уважно ставлюсь до редакторських ремарок і обдумую їх.

4. Пропоную викладачу своє уявлення щодо засобів виконавської виразності у

даному творі.

5. Аналізую особливості інтерпретації видатних виконавців

6. Намагаюсь повторити інтерпретацію твору моїм улюбленим виконавцем.

233

Додаток З.

Приклади фрагментів презентацій, які демонструвались фахівцями для

учасників формувального експерименту
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Додаток И.
Варіанти схеми ладової структури для інтонаційних вправ (Dur).
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Додаток І.
Варіювання музичного матеріалу з дидактичниою метою

В. Якубовська
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Додаток К.

Міжнародні конференції

1. «Гуманістичні орієнтири мистецької освіти». VIIІ Міжнародна науково­

практична конференція (23­24.04.2019, Київ, Україна).

2. «Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства». V Міжнародна науково­практична конференція молодих

учених та студентів (17­18.10.2019 р. Одеса, Україна).

3. «Освіта для ХХІ століття: виклики, проблеми, перспективи». І Міжнародна

науково­практична конференція (29­30.10.2019, Суми).

4. «Інноваційний розвиток вищої освіти: глобальний, європейський та

національний виміри змін». VI Міжнародна науково­практична конференція

(23­24.06.2020, Суми).

5. «Регіональні культурні, мистецькі та освітні практики». VIII Міжнародна

науково­практична інтернет­конференція (18­20.03.2021, Переяслав).

6. «Scientific practice: modern and classical research methods: Collection of

scientific papers «ΛΌГOΣ» with Proceedings of the I International Scientific and

Practical Conference» (26.02.2021, Boston­Vinnytsia).

7. «Interaction of society and science: problems and prospects. Science, theory and

practice» (15­18. 06. 2021, London, England).

8. «Trends in science and of practice of today». V Internationai Scientific and

Practical Conference (19­22.10.2021, Анкара, Туреччина).

9. «Moderne scienc innovations an prospects». ІІ Міжнародна науково­практична

конференція (7­8. 11.2021, Стокгольм, Швеція).

10. Освіта для ХХІ століття: виклики, проблеми, перспективи. VІ Міжнародна

науково­практична конференція (16­17.11.2021, Суми).

11. «Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства». VІІ Міжнародна науково­практична конференція молодих

учених та студентів (4­5.11.2021, Одеса).

238

Всеукраїнські науково­практичні конференції

12. «Мистецька освіта: традиції, сучасність, перспективи». І Всеукраїнська

науково­практична конференція здобувачів вищої освіти та молодих учених

(16.05.2019, Кривий Ріг).

13. «Здоров’язберігальне спрямування освіти у підготовці фахівців

гуманітарного профілю: проблемні питання та шляхи їх розв’язання».

Всеукраїнська науково­практична конференція (2.06.2022, Ізмаїл).