## РЕЦЕНЗІЯ

доктора педагогічних наук, професора

**НІКОЛАЇ Галини Юрїївни**

на кваліфікаційну наукову працю

**ТУН ЛІНЬГЕ**

**«Підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів за антропологічним підходом»,**
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

**Актуальність теми** зумовлена кардинальними змінами в освітньому та соціокультурному просторі, які відбулись за роки пандемії, коли трансляція цінностей музичного мистецтва у шкільній освіті нівелювалась недоліками онлайн-навчання, активне, особливо колективне, музикування гвалтовно замінилось пасивним споживанням ерзац-продуктів у віртуальному просторі, а розвиток музичних здібностей школярів утратив свій реальний інструментарій. Саме тому проблематика рецензованого дисертаційного дослідження знаходиться на вістрі наукових пошуків музично-педагогічної спільноти.

Доцільність розвідок Тун Лінґе визначається виявленою здобувачем низки суперечностей між: значним обсягом психолого-педагогічних напрацювань щодо розвитку музичних здібностей дітей та недостатньою розробленістю питань модифікації означеного процесу в умовах зацифрованого простору нової школи; між визнаними психолого-педагогічними здобутками щодо розвитку музичних здібностей особистості в індивідуальній формі та недостатньою розробленістю означеної проблеми щодо колективної форми організації освітнього процесу; між потребою в підвищенні якості фахової діяльності майбутніх учителів стосовно розвитку музичних здібностей кожного школяра та недостатньою увагою до озброєння майбутніх фахівців відповідними методами розвитку музичних здібностей учнів різного ступеня обдарованості ще в стінах вишу.

Дисертаційне дослідження Тун Лінґе «Підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів за антропологічним підходом» входить до тематичного плану науково-дослідних

робіт Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», є складником наукової теми кафедри музичного мистецтва і хореографії факультету музичної та хореографічної освіти «Теорія і методика підготовки майбутніх фахівців мистецького та мистецько-педагогічного профілю в контексті соціокультурної парадигми (реєстраційний номер 0120U002017). Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні вченої ради Державного закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол № 3 від 25 жовтня 2018 року).

Серед **найбільш істотних наукових результатів**, що містяться в дисертації, відзначаємо теоретичне обґрунтування та інноваційне розв'язання проблеми підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів на засадах антропологічного підходу, а також наукову розробку моделі відповідної методики, в складі якої особливою новизною відзначаються принципи: особистісної полімотивації; налаштованості на індивідуалізовано-особистісне впровадження формульовано-розвивальних завдань в умовах колективної форми навчання; цілеспрямованої реалізації оздоровчих потенцій музично-розвивальних завдань; взаємодії зі школярами із забезпеченням особистісно-психологічної підтримки; надання компенсаторно-розвивального вектору музичним завданням; спонукання до аналітично-корекційної діяльності, творчої екстраполяції власного досвіду в розвивально-педагогічну практику; багатофункціонального призначення навчального матеріалу; стимуляції до пізнавально-інтеграційної самостійності. Наукову значущість має положення стосовно структури підготовленості майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів в єдності мотиваційно-аксіологічного, когнітивно-фахового, рефлексивно-прогностичного та розвивально-креативного компонентів. Нового тлумачення набули музичні здібності як цілісний та складно організований феномен, що утворюється в результаті синтезу трьох площин його прояву: компонентно-горизонтальної, ієрархічно-вертикальної та функціонально-діяльнісної.

Увагу привертають оригінальні педагогічні умови (стимулювання свідомо-умотивованого ставлення до проблеми ефективного розвитку індивідуальних музичних здібностей школярів; гармонізація традиційних та інноваційних методів і технологій у підготовці майбутніх фахівців до розвитку музичних здібностей школярів; активізація пошуково-пізнавальної та творчо-продуктивної діяльності, спрямованої на розвиток музичних здібностей сучасних школярів), реалізація яких сприятиме успішному формуванню в майбутніх фахівців здатності ефективно сприяти розвитку музичних здібностей школярів.

На підставі аналізу тексту кваліфікаційної наукової праці Тун Лінґе «Підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів за антропологічним підходом» можемо говорити про **обґрунтованість її наукових положень і висновків**, оскільки вони спираються на солідну теоретико-методологічну базу, зокрема, низку методологічних підходів, оригінальних методичних принципів, а також сукупність дослідницьких методів. Серед останніх вирізняємо теоретичні (узагальнення, систематизація, моделювання, низка аналітичних методів), емпіричні (анкетування, тестування, опитування, педагогічне спостереження), діагностичні та статистичні методи, а також педагогічний експеримент. Про обґрунтованість наукових результатів дослідження свідчать також переконлива апробація основних положень дисертації на одинадцяти міжнародних науково-практичних конференціях, зокрема в Англії, Туреччині Швеції, та двох всеукраїнських.

**Значення для науки і практики отриманих результатів** дисертаційного дослідження Тун Лінґе полягає в тому, що у своїй сукупності вони розв'язують актуальну наукову проблему. Не викликає сумніву дієвість розроблених здобувачем педагогічних умов, а запропонована ним технологія командної роботи (TeamBuilding) з метою добору, розроблення й систематизації розвивально-дидактичних, здоров'язберезувальних ігор і рухових вправ, музичного матеріалу, комплексу наочних посібників і творчих завдань, а також технології і творчі завдання здоров'язберезувального спрямування можуть застосуватися на заняттях з постановки голосу, у вибіркових курсах з методики розвитку дитячого голосу і

музичних здібностей дітей шкільного віку, в курсі методики викладання музичного мистецтва у закладах вищої музично-педагогічної освіти, у педагогічній практиці майбутніх фахівців під час занять співом зі школярами, в умовах підвищення кваліфікації майбутніх учителів музичного мистецтва і викладачів вокалу в дитячих закладах неформальної освіти та у процесі самоосвіти й самовдосконалення фахівців відповідного профілю.

Оцінюючи **зміст та завершеність дисертації**, констатуємо, що її обсяг та структура відповідають вимогам до кваліфікаційних наукових праць, які подаються на здобуття наукового ступеня доктора філософії, а зміст підкорений визначеній меті – у ньому послідовно розгортається теоретичне обґрунтування, розроблення та експериментальна перевірка методики підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів за антропологічним підходом. Хід вирішення поставлених Тун Лінґе завдань висвітлюється у змісті з логічною послідовністю. Зокрема, перше (схарактеризувати феномен музичних здібностей як системного утворення та специфіку його прояву в різних видах навчально-музичної діяльності) та друге завдання (розкрити сутність і структуру підготовленості майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей сучасних школярів) вирішуються у першому розділі. Результати виконання третього завдання стосовно методологічного та методичного забезпечення підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів презентуються у другому розділі. Четверте і п'яте завдання щодо розроблення діагностично-критеріального апарату дослідження та механізмів його застосування задля визначення рівнів підготовленості майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів, а також стосовно експериментальної перевірки ефективності відповідної методики вичерпно розв'язано у третьому розділі. Привертає увагу процедура оцінювання рівнів підготовленості майбутніх фахівців до розвитку музичних здібностей школярів, що здійснювалось за спонукально-мобілізаційним, фахово-гностичним, діагностично-проективним та творчо-діяльнісним критеріями з відповідними показниками.

Про високий рівень виконання поставлених наукових завдань та безсумнівне володіння здобувачем методологією наукової діяльності свідчить також обґрунтована послідовність перебігу перевірки ефективності авторської методики, що здійснювалась за констатувально-настановним, пізнавально-практичним, досвідно-творчим етапами та віртуозно розробленими оригінальними методами, що відповідали меті та змісту кожного з означених етапів.

Можемо стверджувати, що зміст і сутність методичного контенту дисертації повністю відповідає спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

### **Дискусійні положення та зауваги до змісту дисертації.**

У цілому позитивно оцінюючи результати кваліфікаційної наукової праці Тун Лінґе, висловимо деякі побажання та вказівки щодо її недоліків.

1. У дисертації пропонується застосовувати в роботі зі школярами елементів популярної релятивної системи навчання співу, натомість детально означена система не розглядається, що не дозволяє повною мірою визначитись щодо ступеня доцільності, з погляду дисертантки, її використання з метою розвитку музичних здібностей школярів на заняттях музичного мистецтва.

2. Важко погодитися з тим, що дослідниця пропонує спочатку працювати над почуттям метру, і тільки потім – над розвитком ритмового почуття.

3. Здобувачу не завжди вдається вирішувати складну проблему співвідношення термінів «чуття», «відчуття», «почуття» в ході обґрунтування структури музичних здібностей.

Про достатню **повноту викладу основних результатів** дисертації Тун Лінґе у наукових виданнях свідчить наявність основних положень кваліфікаційної наукової праці в низці публікацій, зокрема у 9 публікаціях, з яких 3 статті – у наукових фахових виданнях України, 1 – у зарубіжному науковому періодичному виданні, 5 – мають апробаційний характер. Матеріали надруковано українською та англійською мовами.

**Особистий внесок здобувача** в роботах, написаних у співавторстві, полягає в характеристиці головних проблем у галузі музичного виховання й розвитку музичних здібностей школярів на сучасному етапі, визначенні сутності поняття

«освічений аматор» та узагальненні досвіду українських фахівців у галузі музичного виховання; характеристики інноваційних методів удосконалення емоційно-вольової саморегуляції співаків-початківців, характеристики типових для китайської музично-освітньої системи проблем у вихованні школярів як музичних аматорів, обґрунтуванні принципів навчання сольного академічного співу учнів молодшого шкільного віку та особливостей італійської вокальної школи, які забезпечують збереження вокального здоров'я співака. У цілому, обсяг і зміст публікацій засвідчують ґрунтовне опрацювання здобувачем теми дослідження.

**Висновок про відповідність кваліфікаційної наукової праці чинним вимогам.** Дисертація «Підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до розвитку музичних здібностей школярів за антропологічним підходом» є актуальним, оригінальним і завершеним дослідженням, в якому його авторка, Тун Лінґе, отримала науково обґрунтовані результати і кваліфіковано виконала поставлене наукове завдання, продемонструвавши володіння методологією наукової діяльності та спроможність продукувати результати, яким властиві наукова новизна, теоретична і практична значущість. Рецензована кваліфікаційна наукова праця відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка, Тун Лінґе, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

**Рецензент:**

Професор, доктор педагогічних наук,
професор кафедри музичного мистецтва і хореографії
ДЗ «Південноукраїнський національний
педагогічний університет імені К.Д. Ушинського»

Галина НІКОЛАЇ